söylendiğine dair bazı temel bilgiler nakletmekle birlikte asıl olarak bu te’vil

türünün ana metinlerinden biri olan Kuşeyrî’nin Letâifu’l-İşârât isimli eserinde

cihad ve kıtal ayetlerinin nasıl anlaşılıp yorumladığını ortaya koymaya çalışa-

cağız.

1. İşârî Te’vil Hakkındaki Mütâlaalar

İmam Maturîdî (v. 333/944) tefsirin Kur’an’ın inişine şahit olan, bağ-

lamı bilen sahabeye, te’vilin ise fukahaya ait olduğunu3 açıklamış; Vâhidî (v.

1 Felsefî/Burhânî tefsir anlayışa yönelik eleştiriler, değerlendirmeler için bkz.

Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn, Mektebetu Vehbe, VII.

3 Ebû Mansûr el-Maturîdî, Te’vîlâtu Ehli’s-Sünne, th. Mecdî Bâsellûm, Dâru’l-kütübi’l-

İlmiyye, I, Baskı, Beyrut, 2005, I, 349.

İşârî Te’vil ve Kuşeyrî’nin Cihad ve Kıtal Ayetleri Yorumu | 121

ÇÜİFD, 2017, cilt: 17, sayı: 1, ss. 119-155

468/1076) de aynı doğrultuda Kur’an tefsirinin nakil ve semadan ibaret oldu-

ğunu, tefsir alanında vahyin nüzulüne şahitlik eden sahabilere ait nakillerden

bağımsız olarak, akıl-tedebbür ve re’y-tefekkür temelinde görüş beyan etme-

nin caiz olmadığını açıkça ifade ederek “kitap ve sünnet dışında kalan ve bu

konu olan ve farklı şekillerde nakledilen “Kur’an’daki her ayetin zahrı/zâhiri,

batnı/bâtını; her harfin haddi, her haddin de matla’ı vardır.”12 rivayeti bulun-

maktadır.

İşârî te’vilin öncü isimlerinden Sülemî de (v. 412/1021) kendi te’vil an-

layışına bu rivayetleri dayanak yapmıştır.13 Ancak bu rivayetler hem sübut

hem delalet açısından ciddi problemler taşımaktadır. İbn Teymiyye’ye göre

söz konusu rivayetler uydurmadır.14

Sûfîlerin Kur’an yorumları hakkında Zerkeşî, (v. 794/1392) “Sûfîlerin

Kur’an tefsiri bağlamında söyledikleri şeyler tefsir değildir. Bunlar ancak onla-

rın Kur’an tilaveti sırasında fark ettikleri manevi hakikatler ve istiğrak halleri-

dir.”15 denildiğini naklederken; Suyûtî (v. 911/1505) ise daha açık bir ifadeyle,

“Sûfîlerin Kur’an’la ilgili görüş ve yorumları tefsir değildir.” demiştir.16

Kendisi de bir sûfî olan Şah Veliyyullah’a göre ise sûfîlerin işâretleri

ve i‘tibarları aslında tefsir ilminden değildir. Ancak bunlar, Kur’an’ı dinleyen ve

tartışmalara girmek istemeyen sûfîler Mustafa Öztürk’e göre, “Kur’an yorumla-

rını genellikle işaret, latife gibi kelime/kavramlarla ifade ederek, tasavvufî

Kur’an yorumlarını muhtevi eserlerin tefsir diye isimlendirilmemesine özen

göstermişlerdir. Söz gelimi Kuşeyrî (v. 465/1072) Kur’an’ın tasavvufî yorumuy-

la ilgili eserini Letâifu’l-İşârât, Necmeddîn-i Dâye (v. 654/1256) Bahrü’l-Hakâik

ve’l-Meânî (Aynu’l-Hayât veya et-Te’vîlâtu’n-Necmiyye), ve Reşîdüddîn-i

Meybüdî (v. 520/1126’dan sonra) Keşfu’l-Esrâr ve Uddetu’l-Ebrâr, İsmail Hak-

kı Bursevî (v. 1137/1725) Ruhu’l-Beyân diye isimlendirmiştir. Gerçi Sehl et-

Tüsterî’nin (v. 283/896) her sureden birkaç ayetin tasavvufî yorumunu içeren

eseri Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Ebu Abdurrahman es-Sülemî’nin (v. 412/1021)

eseri ise Hakâiku’t-Tefsir ismini taşır; fakat Tüsterî’nin eseri bizzat kendi telifi

olmadığı gibi, eserin bu şekilde isimlendirilmesi de ona ait değildir. Hakâik,

letâif, keşf gibi isimlendirmelerden de anlaşılacağı üzere, sûfîlerin Kur’an yo-

rumları tefsirden çok farklı bir niteliğe sahiptir.

kısmını açıklamaktadır. Bu açıklamalar ayetlerin lafızlarının manalarına, usul-

lerine bağlı kalınarak yazılmıştır.”24

Meşhur sûfîlerden ve el-Bahru’l-Medîd isimli eserin müellifi olan İbn

Acibe ise (ö. 1224/1809) tefsirinin mukaddimesinde şunları kaydetmektedir:

“En yüce ilimlerden biri de tefsirdir. Bu ilimde ancak insanlardan öğrenilen

Arap dili, sarf, lügat, beyan, fıkıh, hadis ve tarih gibi ilimlerde derinleştikten

sonra imanın tadını alan kemal ehlinden bir kişinin sohbetiyle zevk, hal ve

Nîsâbûrî, Ebü’l-Hüseyin el-Haffâf, Ebû Nuaym el-İsferâyînî, Ebû Bekir Abdûs

el-Müzekkî, Ebü’l-Hasan el-Ahvâzî gibi muhaddislerin derslerine devam etti.

Hatîb el-Bağdâdî başta olmak üzere birçok tanınmış muhaddis kendisinden

hadis rivayet etti.

Mürşidi Dekkāk’ın vefatından (405/1015) sonra Ebû Muhammed b.

Hüseyin es-Sülemî’ye intisap ederek tasavvufî bilgisini ve tecrübelerini arttıran

Kuşeyrî’nin etrafında çok sayıda öğrenci toplandı, ayrıca halkın saygı ve gü-

venini kazandı. Ali b. Hasan el-Bâharzî, Kuşeyrî’nin güzel hitabeti ve etkili

başladığı hadis derslerini ölümüne (465/1072) kadar yirmi yedi yıl boyunca

sürdürdü.

Tasavvuf, kelâm, hadis, fıkıh, tefsir, gramer, lügat ve edebiyat gibi ilim

dallarında geniş bilgisi olan Kuşeyrî fıkıhta Şafiî, itikadda Eş’arî mezhebine

bağlıdır. Daha çok mutasavvıf kimliğiyle tanınan Kuşeyrî tasavvuf tarihinin en

3. Cihad ve İslam’daki Önemi

Arap dilinde “cehd-cühd” mastarıyla kökteş olan cihad kelimesindeki

asıl mana Cevherî’ye (ö. 400/1009’dan önce) göre “tâkat”tir.29 Buna mukabil

diğer bazı dilciler “cehd”in meşakkat, “cühd”ün tâkat anlamına geldiği yahut

her ikisinin de vüs’at ve tâkati (güç, kudret) ifade ettiğini de kaydetmişlerdir.30

Cihad ve mücâhede kelimeleri düşmana karşı bütün imkânları sefer-

ber etmek anlamına gelmektedir.

medildiği şüphesizdir. Buna mukabil mutasavvıflar cihad konusundaki yakla-

şımlarıyla farklı bir anlayışı temsil etmektedir.36 Bu gelenekteki cihad anlayışı,

“Küçük cihaddan büyük cihada döndük” (race’nâ mine’l-cihâdi’l-asğar ile’l-

cihâdi’l-ekber) mealindeki rivayete dayanır. Ali el-Kârî (v. 1014/1605) gibi bazı

âlimler bu rivayetin senet/sübut yönüyle zayıf olduğu tespitinde bulunmuş,37

söz konusu rivayete göre Hz. Peygamber bir gazve dönüşünde sahabilere,

“Hayırlı bir yere, aynı zamanda küçük cihaddan büyük cihada döndünüz” bu-

yurduğunda sahabiler, “Büyük cihad nedir” diye sorduklarında Rasulullah,

“Kulun hevâsıyla mücahadesidir” buyurmuştur. Ancak rivayetin meşhur olan

şekli “Büyük cihaddan küçük cihada döndük” şeklindedir. “Bu rivayeti Beyhakî

(v. 458/1066) ve Gazâlî (v. 505/1111) zayıf bir senetle sahabi Cabir b. Abdil-

lah’tan nakletmiş; Hatip el-Bağdâdî (v. 392/1002) de bu rivayeti Tarih’inde

aynı raviden nakletmiştir. Ancak İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1449) bunun

tâbiûn kuşağından İbrahim b. Ebî Able’ye (v. 152/769) ait bir söz olduğunu,

35 Ahmet Özel, “Cihad”, DİA, İstanbul, 1993, VII, 527-528.

36 Mustafa Öztürk, “Cihad Ayetleri: Tefsir Birikimine, İslâm Geleneğine ve Günümüze
Yansımaları”, İslam Kaynaklarında Geleneğinde ve Günümüzde Cihad Çalıştayı,

Kuramer, İstanbul, 2016. s. 103.

zaman içinde dilden dile yayılarak şöhret bulduğunu belirtmiştir. 38 İbn Tey-

miyye (v. 728/1328) ise rivayetin asılsız/uydurma olduğunu savunmuştur.39

Kuşeyri’ye göre zâhir cihad açıktan kâfirlerle yapılan ve “küçük

cihaddan büyük cihada döndünüz/döndük” rivayetinde de anlatılan; bâtıni olan

ise nefis ve şeytanla yapılandır.40 “Kişinin en büyük düşmanı göğsünde/kendi

içinde bulunan nefsidir.

Muhammed el-Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ ve Müzîlü’l-İlbâs, nşr.

Husâmu’d-Din el-Kudsî, Mektebetu’l-Kudsî, Kahire, 1351, I, 424-425. Ayrıca bkz.,
“Cihad Ayetleri: Tefsir Birikimine, İslâm Geleneğine ve Günümüze Yansımaları”, s.
103. 9. dipnot

39 İbn Teymiyye, Mecmûu’l-Fetâvâ, XI. 93-94. Zehebî’nin (ö. 748/1348) naklettiği

bilgiye göre Muhammed b. Ziyâd el-Makdisî, İbrahim b. Ebî Able’nin savaştan
dönen müslümanlara, “Küçük cihaddan döndünüz; peki büyük cihad, kalple cihad
hususunda ne yaptınız?” dediğini nakletmiştir. Bkz. Zehebî, Siyerü A’lâmi’n-
Nübelâ, VI. 325.

40 Kuşeyrî, Letâifu’l-İşârât, I, 395.